
 
Originale 

 

 

COMUNE DI FRASSINETO PO 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 19 

 
OGGETTO: 
MODIFICA AL PIANO TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2025-
2027. 
 
 
L’anno duemilaventicinque addì cinque del mese di febbraio alle ore dodici e minuti zero 
nella solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
vigente normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, 
nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. Andrea Serrao - Sindaco  Sì 

2. Ornella Volta - Vice Sindaco  Sì 

3. Roberto Bottazzi - Assessore  Sì 

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
Con l’intervento e l’opera del Vice Segretario Comunale Dott.ssa Bortolini Elisa la quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. Andrea Serrao assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che: 
 con deliberazione G.C. n. 52-2024 in data 24/07/2024 è stato adottato il Programma Triennale 

delle Opere Pubbliche per il Comune di Frassineto Po 2025-2027; 
 con deliberazione C.C. n. 28-2024 del 28/10/2024 il programma in parola è stato 

definitivamente approvato; 

Dato atto che: 
I programmi triennali di lavori pubblici sono modificabili nel corso dell'anno, previa apposita 
approvazione dell'organo competente, qualora le modifiche riguardino: 
a) la cancellazione di uno o più lavori già previsti nell'elenco annuale; 
b) l'aggiunta di uno o più lavori in conseguenza di atti amministrativi adottati a livello statale o 

regionale; 
c) l'aggiunta di uno o più lavori per la sopravvenuta disponibilità di finanziamenti all'interno del 

bilancio non prevedibili al momento della prima approvazione del programma, ivi comprese 
le ulteriori risorse disponibili anche a seguito di ribassi d'asta o di economie; 

d) l'anticipazione della realizzazione, nell'ambito dell'elenco annuale di lavori precedentemente 
previsti in annualità successive; 

e) la modifica del quadro economico dei lavori già contemplati nell'elenco annuale, per la quale 
si rendano necessarie ulteriori risorse; 

Considerato che: 
 con determinazione Dirigenziale  A2100A - Coordinamento Politiche E Fondi Europei – 

Turismo E Sport della Regione Piemonte   n. DD 471/A2100A/2024 in data 12/12/2024, relativa 
Piani di intervento per l’attuazione delle Strategie territoriali d'area omogenea in attuazione 
della Deliberazione della Giunta regionale n. 1-8152 del 12 febbraio 2024, della Deliberazione 
della Giunta regionale n. 1-8297 del 18 marzo 2024 e della Deliberazione della Giunta 
Regionale n. 1-8619 del 27 maggio 2024 , è stato approvato l’elenco dei progetti ammessi  per l’ 
Area Territoriale Omogenea Monferrato Casalese e Terre di Po al fine di fruire dei contributi 
FSC messi a disposizione dalla Regione Piemonte; 

 in tale elenco è ricompreso il progetto proposto dal Comune di Frassineto Po relativo alla 
riqualificazione urbana per il miglioramento della qualità, decoro e fruizione degli spazi 
pubblici - rifacimento e messa a norma marciapiedi concentrico via S. Rocco e via Roma 
dell’importo complessivo pari ad € 225.000,00 dei quali € 170.000,00 a base d’asta oltre ad € 
7.000,00 per oneri per la sicurezza; 

 inoltre per i progetti previsti nell’elenco, la Regione Piemonte ha comunicato la necessità che 
lo stesso sia in possesso di un corredo CUP ad hoc; 

 il piano triennale delle opere pubbliche 2025-2027 approvato prevedeva già l’intervento in 
parola dell’importo corretto ma legato ad un codice CUP risalente all’anno 2022; 

 Risulta quindi necessario aggiornare il piano a suo tempo approvato modificando il codice 
CUP dell’intervento in parola al fine di proseguire l’iter previsto dal piano di intervento per 
l’attuazione delle strategie territoriali per l’area territoriale omogenea Monferrato Casalese e 
Terre di Po; 

Dato atto che il programma triennale dei lavori pubblici così come aggiornato a seguito della 
modifica dell’intervento (al netto delle opere inferiori a Euro 150.000,00 e degli interventi che 
costituiscono servizi o manutenzioni ordinarie, che non necessitano di essere inseriti nel 
presente piano) per l'anno 2025 ammonta a € 187.992,00 per l'anno 2026 ad €. 437.008,00 e per 
l'anno 2027 ad €. 150.000,00 per un totale immutato pari ad e 775.000,00; 



A norma dell’art. 3 comma 2 dell’allegato I.5 al nuovo codice - Elementi per la programmazione dei 
lavori e dei servizi. Schemi tipo. (v. Art. 37, comma 6 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36), 
lo schema è composto, con riguardo al Programma triennale dei lavori pubblici, dalle seguenti 
schede: 
A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal programma, 
articolate per annualità e fonte di finanziamento; 
B: elenco delle opere pubbliche incompiute; 
C: elenco degli immobili disponibili che possono essere oggetto di cessione; 
D: elenco dei lavori del programma con indicazione degli elementi essenziali per la loro 
individuazione; 
E: lavori che compongono l'elenco annuale, con indicazione degli elementi essenziali per la loro 
individuazione; 
F: elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale nei casi previsti dal comma 3 
dell'articolo 5; 

Dopo aver esaminato lo schema di programma triennale dei lavori pubblici da realizzare nel 
triennio 2025-2026-2027, modificato dal funzionario referente per la programmazione delle opere 
pubbliche; 

Ritenuto di dover approvare il suddetto schema di programma triennale dei lavori pubblici per 
gli anni 2025-2026-2027 ed elenco annuale 2025  variato a seguito della modifica del codice CUP a 
corredo dell’intervento di riqualificazione urbana per il miglioramento della qualità, decoro e 
fruizione degli spazi pubblici - rifacimento e messa a norma marciapiedi concentrico via S.Rocco 
e via Roma, allegato al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale; 

Ritenuto, inoltre, di dare contestualmente incarico al servizio finanziario di modificare il DUP e 
tenendo conto della modifica delle opere previste dal presente piano; 

Successivamente alla adozione, il programma triennale e l'elenco annuale saranno pubblicati sul 
sito istituzionale profilo del committente e ne sarà data comunicazione alla Banca dati nazionale 
dei contratti pubblici; 

Visto il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36; 

Visto l’allegato I.5 al nuovo Codice che reca la disciplina di dettaglio degli schemi tipo della 
programmazione; 

Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 e s.m.i. ed in particolare l’art. 48 in merito alla 
competenza della Giunta all’assunzione del presente atto; 

Visto lo Statuto dell’Ente; 

L’adozione del presente atto compete alla Giunta comunale ai sensi dell’articolo 48 del T.U. 18 
agosto 2000, n. 267 e dell’articolo 9 dello Statuto Comunale; 

Visti i pareri favorevoli dei Responsabili dei Servizi interessati in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile espressi ai sensi degli articoli 49 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

Con voti unanimi e palesi espressi nei modi e nelle forme di legge, 
 

DELIBERA 
 
1. Di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente 

atto; 

2. Di approvare lo schema di Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2025 – 2026 - 2027 e 



l’Elenco Annuale dei lavori da realizzare nell’anno 2025 variato a seguito della necessità di 
modificare il codice CUP legato all’intervento già compreso nel programma per 
riqualificazione urbana per il miglioramento della qualità, decoro e fruizione degli spazi 
pubblici - rifacimento e messa a norma marciapiedi concentrico via S.Rocco e via Roma , 
allegati al presente atto quale parte integrante e sostanziale, composto dalle seguenti schede: 
 A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal programma, 

articolate per annualità e fonte di finanziamento; 
 B: elenco delle opere pubbliche incompiute; 
 C: elenco degli immobili disponibili che possono essere oggetto di cessione, ivi compresi 

quelli resi disponibili per insussistenza dell'interesse pubblico al completamento di 
un'opera pubblica incompiuta. Sono, altresì, indicati i beni immobili nella disponibilità 
della stazione appaltante o dell’ente concedente concessi in diritto di godimento, a titolo di 
contributo, la cui utilizzazione sia strumentale e tecnicamente connessa all'opera da 
affidare in concessione; 

 D: elenco dei lavori del programma con indicazione degli elementi essenziali per la loro 
individuazione; 

 E: lavori che compongono l'elenco annuale, con indicazione degli elementi essenziali per la 
loro individuazione; 

 F: elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale nei casi previsti dal comma 3 
dell'articolo 5; 

3. Di pubblicare per almeno 30 giorni consecutivi, la presente deliberazione e l’allegato 
programma triennale 2025-2026-2027, all’Albo Pretorio online e sul sito internet comunale. 

 
 

Infine la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con separata ed unanime votazione, 
 

DELIBERA 
 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, 
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 



Sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi degli articoli 49 e 147 bis del D.Lgs. 18 
agosto 2000 n. 267, si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 
  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Geom. Alessandra Rubatto 
 

 

 

Sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi degli articoli 49 e 147 bis del D.Lgs. 18 
agosto 2000 n. 267 si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile. 
  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Dott.ssa Bortolini Elisa 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Sindaco 
Andrea Serrao 

___________________________________ 

Il Vice Segretario Comunale 
Dott.ssa Bortolini Elisa 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Reg. n. 372 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal 06/08/2025 al 06/09/2025 , come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267. 
Frassineto Po, lì 06/08/2025 
 
 

 
Il Dipendente incaricato 

Moretto Serena 
 

 
La sottoscritta Vice Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  

ATTESTA 

 Ai Signori Capi Gruppo consiliari come prescritto dall’art. 125  del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
 

Frassineto Po, lì 06/08/2025 Il Vice Segretario Comunale 
Dott.ssa Bortolini Elisa 

 
 
 
 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 05/02/2025 
 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267) 
 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n.267) 

 Il Vice Segretario Comunale 
Dott.ssa Bortolini Elisa  

 
 
 


